Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

INDICAÇÃO 362/2014

O Vereador que este subscreve, em
conformidade com o parágrafo único, do artigo 217, do Regimento Interno,
após a deliberação dos membros do Egrégio Plenário “Vereador Orlando
Estevam de Oliveira”, requer que seja enviada a Exma. Sra. Janete Pedrina de
Carvalho Paes, DD. Prefeita Municipal, a seguinte indicação:

Indico à Senhora Prefeita, para que junto a

Secretaria Competente, tome providências junto ao Departamento de
Estrada de Rodagem – DER para que efetue os reparos necessários com
brevidade, bem como sinalize os problemas ora apontados na Rodovia
Francisco José Ayub, SP 264 (Jardim Panorama), em razão de erosão do
lado direito no asfalto da Rodovia, sentido Pilar do Sul-Salto de Pirapora,
bem como do lado direito da rodovia no sentido Salto de Pirapora-Pilar do
Sul, com deslocamento de terra debaixo da lateral da pista.

JUSTIFICATIVA

Senhora Prefeita, justifica-se esta indicação a

fim de evitar possíveis acidentes, cobrando do órgão competente providências
para o reparo com brevidade em razão da erosão, bem como devendo-se
sinalizar o local de acordo com as normas de trânsito vigentes. Além disso, tal
medida é de extrema necessidade e urgência, a fim de evitar que a erosão
aumente ainda mais, especialmente do lado direito da rodovia, no sentido Pilar
do Sul-Salto de Pirapora, pois se observa que já há cratera e comprometimento
do asfalto, fazendo com isso, num futuro bem próximo, inviabilize o acesso a
nossa cidade. Pode-se observar ainda que, há início de erosão também no
lado direito da rodovia no sentido Salto de Pirapora-Pilar do Sul, com
deslocamento de terra debaixo da lateral da pista da rodovia. Ou seja, há
problemas dos dois lados da pista. Com tais medidas, busca-se evitar
acidentes fatais, bem como que, eventual, obras emergenciais onerem os
cofres públicos, resguardando a responsabilidade do Poder Público municipal,
demonstrando que não se quedou inerte.

Portanto, certo de poder contar com a
colaboração de V. Exa. para o atendimento deste pleito, desde já meus
agradecimentos.

Sala das Sessões, 1º de dezembro de 2014.

Miguel Pereira Domingues
Vereador